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ادامه از صفحه اول

آثار قانون تسهیل
 در تخریب بدن  زخمی وکالت

 آیا با صاحبان قــدرت در اصناف دیگر هم با وجود 
همه مصائب و مشــکلات و نارضایتی آنها برای مردم 
مثل مشاوران املاک، خودرو، آژانس های هواپیمایی و... 
این گونه در مجلس برخورد می شــود؟ آیا قانون طرح 
تســهیل برخی مجوزهای کسب وکار را می توان بر مدار 
عدالت تفســیر و تعبیر کرد؟ «برتراند راسل»، فیلسوف 
شــهیر، در تعریف عدالت می گویــد: «عدالت عبارت از 
هر چیزی اســت که اکثریت مردم آن را عادلانه بدانند 
یا عبارت از نظامی اســت که آنچه را به تصدیق عموم، 
زمینه هایی را برای نارضایتی مــردم فراهم می کند، به 
حداقل برساند». در دین مبین اسلام هم عدل در مقابل 
ظلم و به معنای احقاق حق است و شهید مطهری در 
کتاب «عدل الهی» چهار برداشت موزون بودن، تساوی و 
رفع تبعیض، رعایت حقوق افراد و رعایت استحقاق ها 
به استناد آیه «لقد ارسلنا رسلنا بالبینات و انزلنا معهم 
الکتاب و المیزان لیقوم الناس بالقسط» را جهت اقامه 
عدل می داند، واقعا معافیت مســتخدمین اداری قوای 
مجریه و قضائیه از این مهم با «اصول آمره» سلب حق 
آزادانه انتخاب شغل و سلب جزئی حق کار در تعارض 
و تناقض نیســت؟ در مقام نتیجــه درخصوص ایرادت 
قانون تســهیل باید گفت:  ۱- قانون خوب، قانونی است 
که منافع آن برای همه و معایب آن صفر باشــد که این 
مصوبه از این مهم برخوردار نیست. ۲- مصوبه مجلس 
در متن و محتوا و حتی نگارش و ادبیات از جمع اضداد 
متعددی برخوردار اســت که یکدیگــر را نفی می کند و 
با ویژگی های یک قاعده قانون ســاز جامع و مانع و کلی 
و آینده نگــر بودن منافــات دارد. ۳- یکی دیگر از ایرادت 
اساســی وارده به قانون فوق نقض اصول متعدد قانون 
اساسی راجع به تفکیک قوا است؛ چون از یک طرف قوه 
قضائیه در سال گذشته با تعریف و تشکیل اداره کلی در 
آن قوه برای نظارت بر وکلا و تمشیت امور آنها را متکفل 
و با این وصف خود را برای تصویب آیین نامه و طبعا ارائه 
طــرح راجع به وکالت برای تصویب از ســوی مجلس 
صالح از طرفی قوه مقننه در راستای وظیفه ذاتی خود 
خویــش را صالح به قانون گذاری از طریق «طرح» برای 
تغییر وضعیــت وکلا می داند؟! در هر صورت اصطلاحا 
این یک بام و دو هوا توجیه پذیر نیست. ۴- از طرف دیگر 
اگر بحث اهمیت موضوع و ایجــاد کارآفرینی از طریق 
مجلس به جای دولت برای جامعه و پایین آوردن رتبه 
۱۶۷ ایران در ســطح جهانی کســب و کار مطرح است، 
آیا این ملغمه فقط باید از طریق تحصیل کردگان رشــته 
حقوق متقاضی سردفتری و وکالت و... اجرا شود و دفاتر 
ازدواج و طلاق و خدمات قضائی از شــمول آن خارج و 
مستثنا هستند. به عبارتی نمی شود با تحقیق و مطالعه 
و بررسی و نیاز جامعه سرانه متقاضیان مشاغل حقوقی 
را بالمناصفه بین آنها تقسیم کرد تا از تکلیف مالایطاق 
بر نهاد وکالت جلوگیری شــود.  ۵- آیا نمی شود با ثبت 
مؤسسات املاک مانند مؤسسات حقوقی «مرکز وکلای 
قــوه قضائیه» یا بنگاه املاک یا مشــاورین املاک به این 
دل نگرانی بحق نمایندگان در کار ســازی و کاریابی برای 
تحصیل کردگان حقوق جهت نظارت بر تهیه و تنظیم و 
مبادله اســناد عادی و قولنامه ها و... تحقق بخشید و با 
اجباری کردن ثبت مؤسسات مشاورین مسکن نسبت یه 
اشتغال این عزیزان در جامعه اقدام کرد. تا به این طریق 
هم از حجم ورودی دعاوی املاک به دادگستری کاسته 
شــود و هم از رقابت منفی درون خانه ای و همچنین از 
تحمیل هزینه ســنگین دادرســی بر دولت در رسیدگی 
چندین باره به دعاوی مردم نزد مراجع متعدد شــورای 
حل اختلاف و محاکم حقوقی و کیفری جلوگیری کرد. ۶-
آیا نمی شــود از طریق شرکت های متعدد شبه دولتی یا 
خصولتی یا... نیروی انتظامی در امور خدماتی مختلف به 
جای شرکت های فعلی متعدد راهنمایی و رانندگی ناجا 
از وجود خدمات تحصیل کردن حقوق به صورت فردی 
و جمعی اســتفاده کرد.  ۷- آیا نمی شود با اجرای دقیق 
قانون منع تصدی بیش از یک شــغل و منع به کارگیری 
بازنشســتگان از وجود این تحصیل کردگان رشته حقوق 
در ادارت حقوقــی وزارتخانه و ســازمان ها و نهادها و 
شرکت های دولتی و شبه دولتی و عمومی استفاده کرد؟ 
 ۸- آیا نمی شود از وجود این تحصیل کردگان علاقه مند 
به وکالت و سردفتری به  نحو ممکن و با هر مدرک و رتبه 
در امور دیگر به عنوان مشاور در مراجع شبه قضائی دیگر 
نظیر شوراهای حل اختلاف، هیئت های تشخیص و حل 
اختلاف اداره کار، کمیسیون های مالیاتی، کمیسیون های 
۷۷ و ۱۰۰ شــهرداری و... استفاده کرد.  ۹- به نمایندگان 
جوان و کم تجربه و شــاید پرمشــغله مجلس یادآوری 
می کنم وکلا و قضات دو بال یک فرشــته عدالت اند که 
از تضمینــات و مصونیت و حقوق مســاوی برخوردار و 
از تبعیــض ناروا و اعمال علایق بر قانون و شهره شــدن 
ماننــد خیل عظیمی از نمایندگان بازمانده از مجلس به 
علت تخلف یا ارتکاب جــرم و... جلوگیری کنند «لا تزر 
وازره وزر اخری»؛ وکلا و قضات و ســردفتران گناه مردم 
را به دوش نمی کشــند؛ بلکه دفاع از موکل و کمک به 
برقــراری عدالت و مجــازات قانونی یــا برائت متهم یا 
تنظیم اسناد دقیق جهت برقراری نظم و استقرار قانون 
را دنبال می کنند.  ۱۰- صرف نظــر از موارد معروضه آیا 
تحصیل کردگان این مملکت فقط به رشته حقوق ختم 
می شود که مجلس نگران کسب وکار و آینده آنهاست. 
بقیه رشــته های تحصیلی و شــغلی نظیر «مهندسی، 
پزشکی، کشاورزی، دامداری، آب و... از کاریابی مستثنا و 
مستغنی از کسب وکار هستند. به  هر حال ظلم بالسویه 
عدل است. و نه عدل بالسویه ظلم، امید با تدبر و تعمق 
و بررسی موشکافانه از حقوق دانان جوان و تحصیل کرده 
شورای نگهبان نســبت به اعاده و ارشاد به مجلس در 
رفــع نواقض آن جهت ســربلندی حقوق دانان کشــور 
نزد مراجع داخلی و بین المللی و از هم پاشــیدگی بنیان 

صد ساله نهاد وکالت و سردفتر اقدام شود. 

کوتاه از دیپلماسى

در پی بی نتیجگی نشست مسکو درباره 
افغانستان رخ داد

اختلاف ایران و روسیه 
بر سر بیانیه مشترک 

ایلنا: در ساعات پایانی نشست مسکو در خصوص  �
افغانســتان و در حالی که اصحاب رسانه در انتظار 
انتشار بیانیه مشترک شرکت کنندگان در این نشست 
برای ترجمه و ارسال آن بر روی خروجی رسانه های 
خود بودند، توییت دستیار وزیر امور خارجه از عدم 
دســتیابی شــرکت کنندگان به توافق بــرای صدور 
بیانیه خبر داد. رســول موســوی در توییتر نوشت: 
سومین نشست فرمت مســکو علی رغم بحث های 
جدی و پرمحتــوا درباره همکاری هــای منطقه ای 
بــرای برقراری صلح، ثبات و امنیت در افغانســتان 
بدون نتیجه که می بایست در بیانیه مشترک نشست 
منتشــر می شد، پایان یافت». موسوی ادامه داد: «از 
نظر من ضعف مدیریت نشســت و عدم تلاش برای 
رســیدن به اجماع، دلیل عدم صدور بیانیه مشترک 
اســت». این در حالی بود کــه وزارت امور خارجه 
روســیه دقایقــی بعد بــا نادیده گرفتن نظــر ایران، 
بیانیــه ای را با عنوان بیانیه مشــترک روی خروجی 

خود قرار داد.
روز چهارشنبه بیستم اکتبر، نشست روند مسکو 
برای افغانستان در پایتخت روسیه و با حضور کشور 
میزبان، چین، پاکســتان، هند، قزاقستان، قرقیزستان، 
ترکمنســتان و ازبکســتان، یــک هیئــت عالی رتبه 
از طالبــان و هیئتی از ایران به سرپرســتی حســن 
کاظمی قمی، نماینده ویژه دولت در امور افغانستان 
برگزار شــد. در پایان این نشســت امــا درحالی که 
توییت سیدرسول موسوی، دستیار وزیر امور خارجه 
و مدیــرکل آســیای غربی ایــن وزارتخانــه از عدم 
موفقیت اعضای حاضر در نشســت برای توافق بر 
سر بیانیه ای مشــترک حکایت داشت، دقایقی بعد 
متنی با عنوان «بیانیه مشــترک شــرکت کنندگان در 
روند مســکو درباره افغانســتان، مســکو، ۲۰ اکتبر 
۲۰۲۱» در پورتال وزارت امور خارجه روســیه منتشر 

شد.
بیانیه منتشرشده در ســایت دستگاه دیپلماسی 
روســیه، برخی رســانه های داخلی را نیز به اشتباه 
انداخت و موجب شــد ترجمه آن با عنوان «بیانیه 
مشــترک» روی خروجی این رسانه ها نیز قرار بگیرد 
و ایــن در حالی اســت که شــنیده های ایلنا از عدم 
رضایت و حتــی اطلاع ایران برای صدور بیانیه خبر 
می دهد. البتــه تأمل در متن آنچه بیانیه مشــترک 
خوانده شــده نیز برای کسانی که مواضع جمهوری 
اســلامی ایران در قبال مســائل افغانستان را دنبال 

می کنند، سؤال های فراوانی ایجاد کرده است.
برای مثال، جمهوری اســلامی ایران همواره بر 
تشکیل دولتی فراگیر با حضور همه بازیگران حاضر 
در صحنه داخلی افغانســتان تأکید کرده اســت و 
هیچ گاه عبــارت «دولت موقــت» را در قبال آنچه 
طالبان در افغانستان شکل داده اند، استفاده نکرده 
اســت؛ در حالی که در ابتدا و نخســتین بنــد بیانیه 
منتشر شده از سوی روسیه، همین عبارت در معرفی 
هیئت طالبان مطرح شده و آمده است:  «در روز ۲۰ 
اکتبر ۲۰۲۱، سومین نشست رایزنی های روند مسکو 
در خصوص افغانســتان با مشارکت نمایندگان ویژه 
یا مقام های ارشــد کشورهای روســیه، چین، ایران، 
هند، پاکستان، قزاقســتان، قرقیزستان، تاجیکستان، 
ترکمنســتان و ازبکستان و همچنین هیئتی بلندپایه 

از دولت موقت افغانستان برگزار شد».
ازسوی دولت  همچنین حضورنداشــتن هیئتی 
ساقط شده افغانســتان و مخالفان حاکمیت طالبان 
در این نشست نیز بیش از پیش اصل بنیادین تهران 
را که آینده افغانســتان باید با حضور همه احزاب، 
گروه ها و اقوام شکل بگیرد، زیر سؤال برد. این اصل 
نیز در حالی از ســوی روســیه به عنوان کشوری که 
مرز مشترکی با افغانستان ندارد، در مقابل کشوری 
با نزدیک به ۸۱۵ کیلومتر مرز مشترک نادیده گرفته 
شــد که تحلیل کارشناسان و تاریخ، گواه از این دارد 
که تهــران بازیگری اســت که به طور مســتقیم از 
تحولات داخلی همسایه شرقی خود تأثیر می پذیرد.
«توافق دوحه» میــان ایالات متحده و طالبان از 
آن جهت انتقاد همســایگان افغانســتان و جامعه 
جهانی را در پی داشــت که سیاســت واشنگتن در 
این روند به گونه ای پیاده شد که در نهایت منجر به 
حذف همه طرف های داخلی در افغانســتان شده 
و طالبان را به مســند امور رساند. حال این گونه به 
نظر می رسد که روسیه نیز با اقدام برای حذف دیگر 
بازیگــران منطقه، در تلاش اســت بــار دیگر یگانه 
بازیگر مؤثر در صحنه افغانســتان شود. این رویکرد 
روســیه نه تنهــا مخالفت ایــران را درپی داشــت، 
بلکه قطعا نارضایتی سیاســت مداران افغانستان و 
احتمالا برخی دیگر از شرکت کنندگان در نشست را 

نیز به  دنبال خواهد داشت.
نکته درخــور توجه در این مســئله امــا توییت 
صریح دستیار وزیر امور خارجه ایران است که ضمن 
علنی کردن مخالفت ایران با صدور بیانیه مشــترک، 
آشــکار می کند این مخالفت از ســوی روسیه نادیده 
گرفته شــده اســت. رخدادی مهم که با گذشت دو 
روز از پایان نشســت مســکو، تاکنون از سوی حسن 
کاظمی قمــی به عنــوان رئیس هیئــت ایرانی هیچ 
واکنــش و اظهارنظری در پی نداشــته اســت. عدم 
موضع گیــری نماینده ایران در نشســت مســکو این 
نگرانی را بــه وجود می آورد که ایــن بی احترامی و 
اقدام خارج از عرف مســکو در قبال کشورمان، بدون 
پاسخ مانده و در نهایت به نادیده گرفته شدن اصول و 

منافع ایران در افغانستان بینجامد.

ایران  بــا  چالــش اف ای تــی اف   روح الــه نخعی: 
همچنان حل نشده اســت. گروه ویژه اقدام مالی، 
اف ای تــی اف، با صدور بیانیــه ای اعلام کرد که نام 
ایران و کره شــمالی همچنان در لیســت سیاه این 
کارگروه باقی مانده است. کارگروه ویژه اقدام مالی 
از فوریه ۲۰۲۰ در ســایه همه گیــری ویروس کرونا 
فرایند بررسی وضعیت کشورهایی را که در لیست 
سیاه قرار داشــتند، متوقف کرده بود؛ اما در جلسه 
این گروه در روز پنجشــنبه ۲۱ اکتبر، ۲۹ مهر، ادامه 
حضور این دو کشــور در لیســت ســیاه اعلام شد. 
تحریم هــای کارگروه ویژه اقدام مالــی علیه ایران 
شــامل محدودیت در روابط مالی با شــرکت های 
ایرانی، بررسی بیشــتر تراکنش های مالی مرتبط با 
ایران، ارســال گزارش درباره انجام هرگونه مبادله 
مالی با ایران بــه این کارگروه و ممانعت از احداث 
شــعبه جدید بانک های ایران در خارج و برعکس 
می شــود. برخی دیگر از کشورهای منطقه از جمله 
ترکیه، پاکســتان و اردن نیز در لیســت خاکســتری 
اف ای تی اف قرار گرفته اند و هر سه کشور موافقت 
کرده اند برای بررسی بیشتر معاملات مالی بر اساس 
توصیه های اف ای تی اف عمل کنند. مارکوس پیلر، 
رئیس گروه ویژه اقدام مالی علیه پول شــویی، روز 
پنجشــنبه ۲۹ مهر گفــت اف ای تــی اف در جریان 
نشست سه روزه خود در مراکش، پاکستان را هم با 
وجود پیشرفت های این کشور، در لیست خاکستری 
نگه داشــته اســت. پیلر در ارتباط بــا ترکیه هم از 
این کشــور خواست به بخش های بانکی، مسکن و 
املاک، معاملات طلا و سنگ های قیمتی رسیدگی 
کند و نشــان دهد که به طور مؤثر بــه پرونده های 
پیچیده پول شویی رســیدگی و با پول شویی مقابله 
می کنــد.  وزارت دارایی ترکیــه در واکنش به اقدام 
«اف ای تی اف» اعــلام کــرد در دوره آتی اقدامات 
لازم بــا همــکاری اف ای تی اف انجام می شــود تا 
اطمینان حاصل شــود ترکیه از لیســت خاکستری 
خارج می شــود؛ اما برخلاف کشورهایی مثل ترکیه 
در لیســت خاکســتری، به نظر نمی رسد حاضران 
لیست ســیاه چندان عجله و نگرانی در این زمینه 

داشته باشند.
 لوایحی که هنوز خاک می خورند

اف ای تی اف تصویب لوایح مربوط به پول شویی 
را به عنوان ملزومات خروج ایران از لیســت ســیاه 
ایــن گروه خوانــده بود؛ اما ماه هاســت که تکلیف 
این دو لایحه از چهار لایحه مربوط به این مســئله، 
نامشــخص مانده اســت. لوایــح مذکــور، البته از 
تصویب مجلس گذشــته اند؛ اما در ادامه مســیر و 
در مجمع تشــخیص مصلحت نظام، برای مدت ها 
معطل مانده اند، تا جایی که دولت و مجلس پیگیر 
ایــن لوایح به پایان دوره خود رســیدند. البته بارها 
اعلام شد درباره این لوایح در مجمع تصمیم گیری 
می شــود؛ اما هر بار در نهایت از این کار خودداری 
شــد. در حال حاضر و حتی در شــرایطی که دولت 
و مجلس دیگری از جنــس اصولگرایان حاضر در 
مجمع بر ســر کار هســتند و با اینکه دولت جدید 
پیگیر پروژه هایی اســت که از ســال های گذشته به 
او رســیده اند، همچنان خبــری از پیگیری و تعیین 
تکلیــف این لوایح نیســت. تعبیــر بدبینانه برخی 
تحلیلگران این اســت کــه هزینه هــای مخالفت 
بــا چنین لوایحی در کنار عدم تمایــل به تأیید آنها 
لوایح مربوط به اف ای تی اف را در برزخ نگه داشته 
است. گروه ویژه اقدام مالی مشخصا تصویب نشدن 

دو لایحه مربوط به مقابله با پول شویی و پشتیبانی 
مالی از تروریســم از ســوی ایران و عمل نکردن به 
تعهــدات برخاســته از آن را از دلایل ادامه حضور 

ایران در لیست سیاه خوانده است.
  دیوار اف ای تی اف بر ســر راه پروژه های سیاست 

خارجی ایران
اما مسئله درخورتوجه در موضوع اف ای تی اف 
این اســت که حل نشدن این مسئله، عملا در قریب 
به اتفاق پروژه های سیاســت خارجــی ایران تأثیر 
منفی جدی خواهد گذاشت و این نکته ای است که 
بارها ازســوی مقامات دولت پیشین و نیز مقامات 
کشــورهای نزدیک به ایران مطرح شــده است. تا 
زمانی که نام کشــوری در لیست سیاه باقی بماند، 
این حضور روی تمایل به سرمایه گذاری در آن کشور 
و نیــز معاملات و تعاملات تجاری و اقتصادی اعم 
از صادرات و واردات تأثیر خود را خواهد گذاشــت 
و تصویر عدم شــفافیت حاصل از قرارداشــتن نام 
کشــور در لیست ســیاه باعث خواهد شد بازیگران 
بــرای ورود به صحنه تجاری آن کشــور محتاط تر 
باشــند. ایــران در حال حاضر در اکثــر چالش های 
سیاســت خارجی خود با یک مســئله اقتصادی و 
تجاری نیز مواجه اســت و در پروژه هایی که پیش 
می بــرد نیــز گســترش فرصت هــا و ظرفیت های 
اقتصادی و تجــاری را در برنامه دارد؛ اما چنان که 
به تکرار تبیین شــده اســت، حتــی در صورت رفع 
چالش هــای دیگــر و موفقیت این پروژه هــا نیز تا 
زمانــی که مســئله اف ای تــی اف از ســر راه ایران 
برداشته نشود، دســتاوردی که انتظار می رود عاید 
ایران نخواهد شــد؛ بلکه حتی از زاویه ای می توان 
گفت، این حقیقت که هنــوز تکلیف لوایح مربوط 
به اف ای تی اف در ایران مشخص نشده است، تأثیر 
درخور توجهــی در تصمیمــات طرف هــای مقابل 
ایران در مسیر حل این چالش ها نیز دارد. این مانع، 
البته در تعامــلات دوجانبه و منطقه ای و هنگامی 
که بحث به تعاملات تجاری برســد، خود را نشان 
می دهد؛ چرا که حتی نزدیک ترین دوستان ایران نیز 
در زیر چتــر این پروژه بین المللی قرار گرفته اند؛ اما 
در سه پروژه عمده ایران، چنان که تبیین شده است، 

این مسئله چالش آفرین خواهد بود.
 برجام و اف ای تی اف

برجام بزرگ ترین پروژه سیاست خارجی ایران در 
سال های اخیر برای حل بزرگ ترین چالش سیاست 
خارجــی ایران بــوده اســت. کمتر مســئله ای در 

صحنه سیاست خارجی ایران اثرگذاری ای با چنین 
گسترش و عمومیتی داشته است و کمتر عرصه ای 
در صحنه بین المللی اســت که احیای برجام روی 
آن به نفع ایران اثرگذار نباشد. این تا حدی است که 
برخی از منتقدان دولت پیشــین، دستگاه سیاست 
خارجی آن دولــت را متهم می کردند که همه چیز 
را معطــل برجام کرده اســت و البتــه حامیان این 
دولت پاســخ می دادند اگر نه همه چیز، بسیاری از 
مســائل در دنیای واقعیت ها معطل برجام است؛ 
اما نکته درخور توجه اینجاســت کــه برجام خود 
معطل اف ای تی اف خواهد بــود. در زمان امضای 
ایــن موافقت نامه حرکت ایران به ســمت پذیرش 
عضویــت در چنیــن معاهده هایی مفــروض بود. 
تعیین تکلیف برنامه هسته ای ایران و پایان چالش 
سیاسی بر سر این موضوع بعد از چندین دهه تنها 
یکی از پیامدهای احیای برجام خواهد بود؛ اما یکی 
از بخش هــای اصلی این توافق، چه در زمان امضا 
و چه در زمان احیای آن، رفع تحریم های اقتصادی 
و بازشــدن درها برای تعامل اقتصــادی و تجاری 
با کشــورهای دور و نزدیک بوده اســت؛ اما مسئله 
اینجاســت که اثرگذاری برجام از این زاویه نیز خود 
به حل چالش اف ای تی اف مربوط خواهد بود. اگر 
ایران بتواند ســرانجام مانع هســته ای را از سر راه 
اقتصاد خــود بردارد، تازه به مســئله اف ای تی اف 
خواهد رســید و این خــود مانع تازه ای در مســیر 
تصمیم گیــری طرف های دیگر بــرای ورود به بازار 

ایران جهت سرمایه گذاری و تعامل خواهد بود.
 از شانگهای تا اوراسیا

پــروژه بزرگی که دولــت ســیزدهم به عنوان 
دســتاورد خود در اولین هفته هــای حضور از آن 
رونمایی کرده است، پروژه تأیید عضویت ایران در 
سازمان همکاری های شانگهای است. البته فرایند 
اضافه شدن عضو تازه به این سازمان به این شکل 
پیگیری می شــود کــه از زمان اعلام تأیید، کشــور 
پذیرفته شــده فرصتی خواهد داشــت تا تغییرات 
مد نظــر ســازمان را در سیســتم های اقتصادی و 
تجاری خود اعمال کند و ســپس به طور رســمی 
عضو ســازمان شــود؛ فرایندی که در نمونه های 
مشابه نزدیک به دو سال به طول انجامیده است؛ 
اما به گواه کارشناســان، حتی اگر ایران ملزومات 
باقی مانــده بــرای عضویــت نهایی در ســازمان 
شــانگهای را فراهم کند، بــاز نمی تواند تا زمانی 
که مســئله گروه ویــژه اقدام مالی بــرای مقابله 

با پول شــویی را حل نکرده، به مرحله برداشــت 
محصول از تلاش های چندین ساله برای عضویت 
در این ســازمان برســد. پروژه بزرگ دیگری که در 
صحنه سیاســت خارجی ایــران در ماه های اخیر 
کلید خورده اســت، برنامه همکاری های مشترک 
۲۵ ساله با چین اســت که بناست بر اساس آن، دو 
کشور به دنبال شــکل دهی به پروژه های مختلف 
اقتصادی و تجاری مشــترک بروند. این طرح البته 
منتقدان و حامیان خود را داشــته اســت و بحث 
بر ســر پیامدهای مثبت و منفی آن برقرار اســت؛ 
اما به هر حال اگر بناســت در نتیجه چنین طرحی، 
ایــران به دنبال پیگیری ظرفیت هــای اقتصادی و 
تجاری خــود در تعامل با چین برود، باز مســئله 
اف ای تی اف مانع از ادامــه فرایند چنین پروژه ای 
خواهــد بود. در واقع این حتــی از برخی مقامات 
چینی نقل شده است که تا زمانی که چالش های 
بین المللی مثل برجام و اف ای تی اف حل نشــده 
باشــند، چیــن به عنوان کشــوری کــه نزدیک به 
ایران محســوب می شــود، نیــز در تعاملات خود 
بــا ایران محدودیــت دارد. همین مســئله درباره 
دیگر تعاملات ایــران مانند تعامــلات در منطقه 
و در حوزه اوراســیا نیز مطرح می شــود. در واقع، 
مشکلی که لیست ســیاه اف ای تی اف برای ایران 
ایجــاد می کند، برخلاف آنچه مخالفان این گروه و 
نیــز مخالفان برجام در ایران عنوان می کنند، برای 
رابطه ایران با «غرب» نیســت. ایران برای تعامل 
بهینه با نزدیکان و دوســتانش نیز باید هم مسئله 

برجام و هم مسئله اف ای تی اف را حل کند.
بحرانی که به چشم نمی آید

بخت از جهتی به شــکلی کنایه آمیز با مخالفان 
اف ای تی اف یار است. مسئله برجام و تحریم فعلا 
مانــع اولیه بر ســر راه تعاملات ایران هســتند و از 
طرفــی چالش های متعدد دیگر ایــران در صحنه 
بین المللی، از طالبان تا جمهوری آذربایجان، فضای 
خبری و رســانه ای را پر کرده اند و توجه رســانه ها 
و افــکار عمومــی فعلا چنــدان روی اف ای تی اف 
متمرکز نیســت. وقتی صحبت از تعلــل در ایران 
برای عبور از مشکلات در صحنه بین المللی مطرح 
اســت، فعلا برجام و مســئله هســته ای کلیدواژه 
معمول است و هنوز هم مشــخص نیست آیا این 
مانع رفع خواهد شــد یــا نه. اما اگــر روزی ایران 
پروژه احیای برجام را به نتیجه برساند، تازه آشکار 
خواهد شد که اف ای تی اف و ادامه چالش ایران با 
آن به دلایل مبهم، چه اثر منفی جدی بر تعاملات 
ایران می گذارد. حتی اگر دولت ســیزدهم از برجام 
عبور کند و بخواهد به دنبال مسیر نامعلومی برود 
کــه به تعبیر اصولگرایان از طریق آن، بدون نیاز به 
برجام مسائل کشــور پیگیری خواهد شد، آن زمان 
نیز اگر این مســیر، از مســیرهای بابک زنجانی پرور 
نباشــد، چالش اف ای تی اف روشــن خواهد شــد. 
احیای برجام، پیگیری قرارداد همکاری ۲۵ ســاله 
با چین یا قراردادهای مشــابه با روســیه و دیگران، 
عضویت در ســازمان شانگهای و هر پروژه دیگری، 
زمانی ارزش خود را نشان خواهد داد که به مرحله 
برداشت محصول و بهره مندی ایران از مزایا برسد 
و اگــر ایــران در مدیریت صحنــه نــاکام بماند و 
چالش هایــی مثل اف ای تــی اف را جدی نگیرد، نه 
برجام نه شــانگهای، نه تعامل با غرب، نه با شرق 
و نه بــا همســایگان، نتیجه بهینه ای بــرای ایران 

به همراه نخواهد داشت.

گروه ویژه اقدام مالی در پی از سر گیری بررسی ها و مشخص نشدن تکلیف لوایح مربوطه در ایران اعلام کرد

FATF همچنان در لیست سیاه 

 آدمی خانواده و میهن خویش را انتخاب نمی کند. چشم می گشاید و 
مادر را می بیند و چندی بعد میهن خویش را می شناسد و میهن او نیز بر 
جغرافیای معینی از کره خاکی بر بستر رخدادهای تاریخی خارج از اراده 
او شــکل گرفته است. قصد نگارنده ورود به بحث جبر و اختیار در حوزه 
فلسفی نیست بلکه ذکر واقعیاتی است که گاهی اوقات در تحلیل های 
نخبگان سیاسی به آن توجه لازم نمی شود. ایران در منطقه ای قرار دارد 
که در صد ســال اخیر علاوه بر مشــاهده دو جنگ خانمان ســوز جهانی 
آوردگاه درگیری هــای نظامــی و دگرگونی های ســاختاری حاکمیت بر 
بستر انقلاب یا جنگ های داخلی بوده است؛ انقلاب فوریه و اکتبر ۱۹۱۷ 
میلادی و ایجاد دولت بلشــویك و اتحاد جماهیر شــوروی و فروپاشــی 
آن در ۱۹۹۱ و پیدایــی ۱۵ جمهــوری نوپا و تازه اســتقلال یافته از درون 
اتحاد جماهیر شــوروی، درگیری های نظامی هند و پاکســتان و تشکیل 
و اســتقلال دولت بنــگلادش در ۱۹۷۱ میلادی، تحولات در افغانســتان 
شامل ظهور و ســرنگونی امان االله  خان در ســال های اولیه قرن بیستم 
که منجر بــه خیزش های اجتماعی و جنگ داخلــی و نیز دخالت دول 
خارجی در امور آن کشــور شــد و تاکنون ادامه دارد، فروپاشی حکومت 
عثمانی و تشــکیل حاکمیت ســکولار مصطفی کمال آتاتورك و پس از 
آن ورود رهبران سیاســی مذهبی به قــدرت و موضوع کردهای ترکیه و 
جنگ داخلی پنهان در آن کشور، به قدرت رسیدن حکومت بعث در عراق 
و تجــاوز نظامی رژیم صدام حســین به ایران و... . در جنوب کشــور نیز 
شرایط بغرنجی وجود داشته است: تشکیل پادشاهی عربستان سعودی 
و دیگر کشــورهای عربی، جنگ اعراب و اسرائیل، تشکیل دولت یهود و 
معضل لاینحل فلسطین و اســرائیل و ... . اینها همه حاکی از حساسیت 

جغرافیای سیاسی منطقه ای است که میهن ما درآن قرار دارد.
 ایران با ۱۵ کشور همسایه است. از آن میان هفت کشور با ما مرز زمینی 
دارند و هشت کشــور نیز مرز آبی دارند. پس از فروپاشی شوروی، ایران 
در مرز شمالی خود با کشورهای تازه تشکیل شده ترکمنستان، قزاقستان، 
روسیه، ارمنستان و جمهوری آذربایجان همسایه شد. فدراسیون روسیه 
وارث اصلی نقش تاریخی شــوروی به مثابــه ابرقدرت نظامی در جهان 

در دو قطبی قبل از فروپاشــی با همه تســلیحات استراتژیک اتمی شد و 
برحســب توافقات آن دوران همه جمهوری های نوپای شــوروی سابق 

تسلیحات اتمی را به خاک فدراسیون روسیه منتقل کردند.
 همسایگی با روســیه تهدید است یا فرصت؟ پاسخ به این سؤال باید 
به دور از هیجانات جناحی و جهت گیری های سیاســی باشــد. در بحث 
امنیت و تمامیــت ارضی، علاوه بر قابلیت دفاعی و بازدارندگی نیروهای 
نظامــی، تعامل اقتصــادی و مالی با دیگر کشــورها نقش مهمی دارد. 
سرنوشــت تهران در دستان واشنگتن و مســکو، لندن و پاریس و برلین 
قرار ندارد و شــاید از این نظر یکی از مســتقل ترین حکومت های جهان، 
جمهوری اســلامی ایران اســت کــه در آن تصمیمات کلان کشــوری، 
خوب و بد، توســط مدیران ارشــد حاکمیت و بدون ســفارش و پیغام از 
مراکز قــدرت جهانی اخذ می شــود. علاوه بر این بــرای ایران صادرات 
غیرنفتــی و افزایش با برنامــه آن یکی از اهرم های عدم وابســتگی به 
حامل هــای انــرژی و تنش های بزرگ جهانی مربوط بــه آن برای تأمین 
بودجه کشــور و توسعه صنعتی اســت. در بحث صادرات کالایی (جدا 
از صادرات خدمات فنی و مهندســی) تبیین  و شناخت درست بازارهای 
هدف پیش زمینه اصلی موفقیت محسوب می شود و لاجرم همسایگان 
کشور به  دلیل مزیت های لجستیکی در صف اول قرار دارند. بازار مصرف 
کشــورهای همســایه می تواند نقش مهمی در توسعه صنعتی کشور و 
افزایــش کیفیت محصــولات داخلی برای مصرف کننــده و ورود ارز به 
ســاختار مالی کشــور ایفا کند. برای مثال می توان به صادرات خودروی 
ایران پرداخت. در ســال های گذشــته و در مقطع زمانی از ۲۰۰۸ تا ۲۰۱۱ 
میــلادی، تنها گروه صنعتی ایران خودرو هزاران دســتگاه پژو ۲۰۶ تولید 
خود و ۱۲ هزار دســتگاه خودرو سمند به فدراســیون روسیه صادر کرد 
که این میزان صادرات صنعتی در تاریخ ایران بی ســابقه بوده اســت و 
منجر به ایجاد مشــاغل بیشتر و گاهی تغییرات فنی در کیفیت خودروها 
نیز شده است. شــاید بســیاری از ایرانیان ندانند که در سال های طلایی 
صادرات صنعتی، خودروهای ســاخت خودروســازان داخلی و به ویژه 
ایران خودرو جایگاه مهمی در کشورهای همسایه، روسیه، عراق و سوریه 

داشــت و علاوه بر این به دلیل شرایط خاص ترکیه محصول جدیدی در 
ایران خودرو با ســفارش خریدار ترک طراحی و ســاخته شد و سپس به 

تولید انبوه برای بازار داخلی منجر شد.
 از ســوی دیگر، ورود ایران به سازمان همکاری شــانگهای به عنوان 
عضو اصلی، رخدادی مهم در جهت توسعه تعامل ایران با جهان تلقی 
می شــود. علاوه بر ایران، روسیه، قزاقســتان، قرقیزستان، چین، پاکستان، 
تاجیکستان، ازبکستان و هند اعضای اصلی این سازمان هستند. بلاروس، 
مغولستان، افغانســتان ناظر محسوب می شــوند و یک گام با عضویت 
فاصله دارند و ترکیه، آذربایجان، کامبوج، ارمنســتان، نپال و ســریلانکا 
در حال مذاکره با این سازمان هستند و یک گام تا ناظرشدن فاصله دارند. 
ســازمان شــانگهای در برگیرنده ۲۵ درصد تولید ناخالص داخلی همه 
کشــورها، ۴۳ درصد جمعیــت جهانی و ۲۳ درصد وســعت کره زمین 

است.
 عضویت در این ســازمان ظرفیت های جدیــدی را پیش روی اقتصاد 
کشــور قرار می دهد. ولی بهره برداری از این ظرفیت ها رابطه مستقیمی 
بــا اصلاحات مالی و بانکــی ایران دارد. روابط بانکی کشــورهای عضو 
بــر پایه پذیرش اســتانداردهای جهانی مبــارزه با پول شــویی و قوانین 
بانکداری بین المللی اســت. همه اعضا الزامات اف ای تی اف را پذیرفته 
و در کشــورهای خــود جاری ســاختند. عضویت در ســازمان همکاری 
شانگهای بی شک رخداد بسیار مثبتی برای آینده اقتصاد ایران و توسعه 
صنعتی کشور محسوب می شود و اثرات مثبت آن بر وضعیت اقتصادی 
کشورمان در ســال های آینده قابل ارزیابی واقعی خواهد بود و همچنان 
که اشاره شد، اعضای ســازمان مکلف به رعایت استانداردهای جهانی 

مالی و بانکی نیز هستند.
 اگــر انتخاب با مردم ایران بود، شــاید ترجیح می دادند که همســایه 
شمالی کانادا، همسایه شرقی سنگاپور، همسایگان غربی اسپانیا و ایتالیا 
بودند و در جنوب کشــور هم نیوزلند بود. ولی با همین همسایگان امروز 
می توانیم و باید تعامل داشــته باشیم و شرایط کشور به گونه ای باشد که 

مورد نظر سرمایه گذاران خارجی باشد.

ما و جبر همسایگان
امیر چاهکى .  کارشناس اورآسیا


